
1 

 
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 55 del 6 ottobre 2022 

 

 

Oggetto 
 

Atto di indirizzo per la candidatura a Programmi di SCU (Servizio civile universale).  
 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

Ritenuto opportuno avviare le fasi propedeutiche alla prossima candidatura a presentare programmi 

di SCU (Servizio civile universale); 

dato atto che l’iter prevede una prima fase di accreditamento come Ente di accoglienza, che 

comprende l’adesione alla Carta di impegno etico del Servizio Civile Universale e l’accordo con il 

cosidetto Ente Titolare (allegati) ; 

considerato che la fase di accreditamento può essere seguita, a titolo gratuito, dalla società 

Cooperativa AURIVE, con sede in Novara, come risulta dalla documentazione fornitaci (allegato 

Piano costi); 

considerato inoltre che le fasi successive di progettazione, avvio e gestione di programmi di SCU 

avverranno secondo le modalità indicate dal Dipartimento delle politiche giovanili e Servizio civile 

universale, Ministero per le politiche giovanili, e prevedranno costi definiti per ciascuna fase 

dell’attività; 

dato atto che ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Presidente 

può adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da 

parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni 

dopo la data di adozione del decreto presidenziale; 

dato atto che è stato espresso il visto del funzionario responsabile Claudia Leone, in ordine alla 

regolarità contabile;  

dato atto che è stato espresso il parere favorevole della Direttrice arch. Monica Perroni, in ordine 

alla regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 



2 

DECRETA 

di avviare le fasi propedeutiche alla prossima candidatura a presentare programmi di SCU (Servizio 

civile universale), consistenti in una prima fase di accreditamento come Ente di accoglienza; 

di esprimere adesione alla Carta di impegno etico del Servizio Civile Universale 

di approvare l’accordo con il cosiddetto Ente Titolare; 

dare atto che la fase di accreditamento può essere seguita, a titolo gratuito, dalla società Cooperativa 

AURIVE, con sede in Novara; 

dare atto che le fasi successive di progettazione, avvio e gestione di programmi di SCU avverranno 

secondo le modalità indicate dal Dipartimento delle politiche giovanili e Servizio civile universale, 

Ministero per le politiche giovanili, e prevederanno costi definiti per ciascuna fase dell’attività; 

dare mandato alla Direttrice di adottare gli atti e impegni conseguenti come risulta dalla 

documentazione fornitaci (allegato Piano costi) 

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

 

 

Allegati: Carta Impegno Etico 

               Dichiarazione di impegno 

               Piano Costi Aurive 2020-2021-2022 

http://www.parcopopiemontese.it/


3 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 

 

  

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  MONICA PERRONI 

   

  

 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

 
 

Il decreto presidenziale n. 55 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 7 ottobre 2022. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       CLAUDIA LEONE 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       LA DIRETTRICE 

       MONICA PERRONI 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

